
 
 
 

  

RESOLUCIÓN Nº__0029___ DE 23 ENE. 2025                                                  
 

“Por medio de la cual se aclara la Resolución No. 0008 del 13 de enero del 2025 “Por la cual se 
vinculan unos Docentes Ocasionales a la Unidad Académica Administrativa Instituto Pedagógico 

Nacional” 

1 

 

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA NACIONAL 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales (Artículo 69º de la Constitución Política de Colombia), legales 
(Ley 30 de 1992) y estatutarias (Artículo 25º del Acuerdo No. 035 del 2005 del Consejo Superior) 

 
CONSIDERANDO QUE: 

 
 
Que, Mediante Resolución No.008 del 13 de enero del 2025, de vincularon 57 Docentes Ocasionales adscritos 
a la Unidad Académico Administrativa Instituto Pedagógico Nacional, indicando números de documentos, 
apellidos, nombres y Grado del Escalafón Nacional Docente. 
 
Que, se evidencio por parte de la Subdirección de Personal que se ha incurrido en un error involuntario formal 
de transcripción en el texto del artículo primero del resuelve de la  Resolución Rectoral No. 0008 de 13 de enero 
de 2025 “Por la cual se vincula unos Docentes Ocasionales a la Unidad Académica Administrativa Instituto 
Pedagógico Nacional“ en el sentido que se registraron números de documentos, apellidos y nombres invertidos 
de los docentes al igual que se registraron de manera errada los Grados de Escalafón, de los docentes: AYALA 
CUIDA ANGIE PAOLA, BARBA BARCELO EDUARD FERNANDO, GARCÍA ARIAS DIANA PATRICIA, 
PUENTES PULIDO JUAN DAVID, QUITIAN ARIZA KAREN TATIANA, RUIZ LONDOÑO DIANA KATHERYNE, 
TORRES ROA JELLY ALEJANDRA, LOPEZ OCAMPO NATALIA MARCELA, SILVA VALENCIA YESIKA 
JULIANA, SILVA PEDRAZA JULIETH STEFANY, LEAL DUARTE LEIDY KATHERINE, IBÁÑEZ CAÑÓN 
CHAMY MABEL, ARRIETA CORTEZ YISELA LUCIA, CABALLERO FERNÁNDEZ MAREN SOFIA, 
JARAMILLO VIASUS LAURA SOFIA. 
 
Que, La Ley 1437 de 2011, del Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, 
estatuye al tenor del Artículo 45: “CORRECCIÓN DE ERRORES FORMALES. En cualquier tiempo, de oficio 
o a petición de parte, se podrán corregir los errores simplemente formales contenidos en los actos 
administrativos, ya sean aritméticos, de digitación, de transcripción o de omisión de palabras. En ningún 
caso la corrección dará lugar a cambios en el sentido material de la decisión, ni revivirá los términos legales 
para demandar el acto. Realizada la corrección, esta deberá ser notificada o comunicada a todos los 
interesados, según corresponda." (Subrayado propio). 
 
Que, de conformidad con el artículo 3 numeral 11 del Código de Procedimiento Administrativo y de lo 
Contencioso Administrativo, la administración debe actuar bajo el principio de eficacia y para ello "las 
autoridades buscarán que los procedimientos logren su finalidad y, para el efecto, removerán de oficio los 
obstáculos puramente formales, evitarán decisiones inhibitorias, dilaciones o retardos y sanearán, de acuerdo 
con este Código las irregularidades procedimentales que se presenten, en procura de la efectividad del derecho 
material objeto de la actuación administrativa". 
 
Que, con respaldo en las normas legales procedimentales, que recogen la situación fáctica traída a colación, 
resulta necesario, prudente y procedente corregir la información relacionada en el texto del artículo primero del 
resuelve de la Resolución Rectoral No. 0008 de 13 de enero de 2025 “Por la cual se vincula unos Docentes 
Ocasionales a la Unidad Académica Administrativa Instituto Pedagógico Nacional “.  
 
Que, en mérito de lo expuesto, 

RESUELVE: 
 
ARTÍCULO 1º. Aclarar el artículo 1° de la Resolución Rectoral No. 0008 del 13 de enero del 2025, en el sentido 
de corregir los números de cédula, apellidos, nombres y grados de escalafón de los docentes relacionados en 
los considerandos, el cual quedará así: 
 

Artículo 1º. Vincular como docentes ocasionales, adscritos a la Unidad Académica Administrativa 
Instituto Pedagógico Nacional con instalaciones en la calle 127 N°11-20 y en la carrera 22 N°73-43 
Barrio San Felipe, a partir del 13 de enero y hasta el 12 de diciembre del 2025, a los profesores 
relacionados a continuación: 
 



 
 
 

  

RESOLUCIÓN Nº__0029___ DE 23 ENE. 2025                                                  
 

“Por medio de la cual se aclara la Resolución No. 0008 del 13 de enero del 2025 “Por la cual se 
vinculan unos Docentes Ocasionales a la Unidad Académica Administrativa Instituto Pedagógico 

Nacional” 

2 

 

 

DOCUMENTO APELLIDOS Y NOMBRES ESCALAFON 
CENTRO 
COSTOS 

HORAS 
SEMANALES 

1018415396 
AGUDELO CONTRERAS JONHATAN 

ALEXANDER 
8 100202 48 h/s 

1019042431 ARAQUE HERNANDEZ LINA FERNANDA 9 100202 48 h/s 

1143461545 ARRIETA CORTEZ YISELA LUCIA 7 100202 48 h/s 

1018458153 AYALA CUIDA ANGIE PAOLA 10 100202 48 h/s 

1233905138 BARBA BARCELO EDUARD FERNANDO 9 100202 48 h/s 

1022447430 CABALLERO FERNANDEZ MAREN SOFIA 7 100202 48 h/s 

1234644614 CABRERA DUQUE CLAUDIA CAROLINA 7 100202 48 h/s 

1019088584 CEBALLOS MONTOYA SCARLET SARAY 
PROFESIONAL 

UNIVERSITARIO 
100202 48 h/s 

35427692 CHAPETON CASTRO MARIA NATALIA 11 100202 48 h/s 

1032408314 CORTES LARGO LEIDY NATALY 10 100202 48 h/s 

1022952920 FORERO DUEÑAS CAMILO ANDRES 8 100202 48 h/s 

1014219497 GARCIA ARIAS DIANA PATRICIA 12 100202 48 h/s 

1014210836 GOMEZ ORTIZ CESAR AUGUSTO 9 100202 48 h/s 

1077087302 GOMEZ PINZÓN DUMAR HALDAYR 7 100202 48 h/s 

1019023326 GONZALEZ HERRERA CARLOS FERNANDO 10 100202 48 h/s 

1013647591 GONZALEZ LUIS DELANEY 7 100202 48 h/s 

1013624135 GRANADA PAEZ DIANA CAROLINA 11 100202 48 h/s 

1013623163 GUIDET MORENO ANA MARIA 10 100202 48 h/s 

1070926683 HERNANDEZ NOVOA ALEJANDRA 7 100202 48 h/s 

52966241 HURTADO GUARNIZO MELISSA 12 100202 48 h/s 

1022372746 IBAÑEZ CAÑON CHAMY MABEL 7 100202 48 h/s 

1000603768 JARAMILLO VIASUS LAURA SOFIA 7 100202 48 h/s 

1090521727 LEAL DUARTE LEIDY KATHERINE 7 100202 48 h/s 

1020769927 LIEVANO AWAD HADA LUZ 7 100202 48 h/s 

1018477796 LOPEZ OCAMPO NATALIA MARCELA 8 100202 48 h/s 

1032436392 MARTINEZ FRANCO MARISOL 10 100202 48 h/s 

1026265497 MARTINEZ PEÑA LEIDY JOHANNA 11 100202 48 h/s 

1019108391 MELO PINEDA DARLY MARITZA 10 100202 48 h/s 

1033786941 MORENO ARIAS CRISTIAN CAMILO 8 100202 48 h/s 

1019112181 OMBITA PINEDA LINA PAOLA 7 100202 48 h/s 

1032433738 ORTEGA ROJAS DIEGO FERNANDO 10 100202 48 h/s 

52856938 OTALORA VIRGUEZ LIDA MERCEDES 9 100202 48 h/s 

1192801437 PACHON PORRAS JOHANA ALEJANDRA 7 100202 48 h/s 

1026252147 PALACIOS PARDO JULLIETH MARCELA 13 100202 48 h/s 

1014248366 PARRA RIVERA PAULA MILENA 11 100202 48 h/s 

1019123662 PUENTES PULIDO JUAN DAVID 7 100202 48 h/s 

79216050 PULIDO BARRETO FABIO ALEXANDER 7 100202 48 h/s 

1233500315 QUITIAN ARIZA KAREN TATIANA 8 100202 48 h/s 

1010184399 RAMIREZ MARTINEZ JUAN SEBASTIAN 9 100202 48 h/s 

52998433 REYES GONZALEZ MARIBEL 11 100202 48 h/s 

23493809 RODRIGUEZ LEMUS ANA ELIZABETH 8 100202 48 h/s 

11200163 RODRIGUEZ PLATA MARTÍN EMILIO 14 100202 48 h/s 



 
 
 

  

RESOLUCIÓN Nº__0029___ DE 23 ENE. 2025                                                  
 

“Por medio de la cual se aclara la Resolución No. 0008 del 13 de enero del 2025 “Por la cual se 
vinculan unos Docentes Ocasionales a la Unidad Académica Administrativa Instituto Pedagógico 

Nacional” 

3 

 

1020817049 ROMERO REYES ANGELA MILENA 9 100202 48 h/s 

1093229386 RUIZ LONDOÑO DIANA KATHERYNE 
PROFESIONAL 

UNIVERSITARIO 
100202 48 h/s 

1019018921 SALCEDO ESQUIVEL CESAR AUGUSTO 10 100202 48 h/s 

1010027882 SALGADO QUINTERO JUAN JERONIMO 7 100202 48 h/s 

52762895 SANCHEZ CANCINO LINA FERNANDA 8 100202 48 h/s 

1015472846 SILVA PEDRAZA JULIETH STEFANY 7 100202 48 h/s 

1018484385 SILVA VALENCIA YESIKA JULIANA 8 100202 48 h/s 

73188398 TORRES MARTINEZ ARNOLD FARID 7 100202 48 h/s 

51699946 TORRES PEREZ MARIA STELLA 14 100202 48 h/s 

52786651 TORRES ROA JELLY ALEJANDRA 8 100202 48 h/s 

1031170769 VARGAS DAZA GERALDINE GISSEL 7 100202 48 h/s 

80416721 VARGAS VERGARA ORLANDO 10 100202 48 h/s 

1053606963 VERGARA ACOSTA PAULA ANDREA 13 100202 48 h/s 

20942370 VILLALOBOS QUEVEDO MARIA SILENIA 9 100202 48 h/s 

1069751765 YAÑEZ RODRIGUEZ YENNY MARCELA 8 100202 48 h/s 

 
ARTÍCULO 2º. Todas las condiciones, estipulaciones y términos contenidos en la Resolución Rectoral No. 008 
del 13 de enero del 2025 no corregidas, modificadas y/o aclaradas por la presente resolución continúan vigentes 
sin variación alguna.   
 
ARTÍCULO 3. Remítase copia de la presente Resolución a la Subdirección de Personal. 
 
ARTÍCULO 4º. La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 
 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 
 

Dada en Bogotá, D. C., a los 23 ENE. 2025 
 
 
 
HELBERTH AUGUSTO CHOACHÍ GONZÁLEZ. 
Rector 
 
Aprobó: Marcela González Terreros – IPN 
Revisó: Luis Eduardo León Otálora – Asesor Jurídico Rectoría 
Revisó: Arnulfo Triana Rodríguez – SPE 
Proyectó: Jeimy Elizabeth Correa Chaparro - SPE 

 
 
 


